CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

PROJETO DE LEI Nº 2.891 DE 2022

REDAÇÃO FINAL

Abre crédito adicional à Lei
Orçamentária Anual do Distrito
Federal no valor de R$
47.405.200,00.

A  CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERA L    decreta:

A rt. 1º  Fica aberto, nos termos dos art. 63 e 68 da Lei n° 6.934, de 5 de agosto de
2021, ao Orçamento Anual do Distrito Federal, para o exercício financeiro de 2022 (Lei nº
7.061, de 7 de janeiro de 2022), crédito adicional, no valor de R$ 47.405.200,00 (quarenta e
sete milhões, quatrocentos e cinco mil e duzentos reais), com a seguinte composição:

I - crédito suplementar, no valor de R$ 47.405.000,00 (quarenta e sete milhões e
quatrocentos e cinco mil reais), para atender às programações orçamentárias indicadas nos
Anexos IV e V; e

II - crédito especial, no valor de R$ 200,00 (duzentos reais), para atender à
programação orçamentária indicada no Anexo VI.

A rt. 2º  O crédito adicional de que trata o art. 1º será financiado da seguinte forma:

I - para atender às programações orçamentárias indicadas no Anexo IV, pelo excesso
de arrecadação das fonte de recursos: 161 – Recursos de Dividendos, e 237 – Multas Previstas
na Legislação de Trânsito, nos termos do art. 43, § 1º, II, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de
março de 1964, conforme Anexo I; e

II - para atender às programações orçamentárias indicadas nos Anexos V e VI, pela
anulação de dotações orçamentárias, nos termos do art. 43, § 1°, III, da Lei Federal n° 4.320,
de 17 de março de 1964, conforme Anexos II e III.

A rt. 3º  Em função do disposto no art. 2º, I, as receitas ficam acrescidas na forma do
Anexo I.

A rt. 4º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 29 de junho de 2022.

MA NOEL Á LVARO DA  COSTA
Secretário Legislativo

Documento assinado eletronicamente por MANOEL ALVARO DA COSTA - Matr. 15030       , Secretár io(a)
Legis lativo(a)  , em 01/07/2022, às 18:22, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019,
publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0842859 Código CRC: 99C50366.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

Redação Final SELEG 0842859         SEI 00001-00027357/2022-21 / pg. 1

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0842859&crc=99C50366

00001-00027357/2022-21 0842859v2

Redação Final SELEG 0842859         SEI 00001-00027357/2022-21 / pg. 2

ANEXO À LEI Nº
RECEITA

RECURSO DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00IANEXO

DISTRITO FEDERAL

DISTRITO FEDERAL

ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTEESFERA
ORÇAMENTÁRIA

CATEGORIA
ECONÔMICA

 10000000  Dividendos - Principal

FISCAL

    13000000  Dividendos - Principal

FISCAL

       13200000  Dividendos - Principal

           13220101  Dividendos - Principal

FISCAL

TOTAL

FISCAL

99

99999

20.000.000

20.000.000

20.000.000

20.000.000

20.000.000

20.000.000

20.000.000

20.000.000

Projeto de Lei s/nº (89807911)         SEI 00040-00024035/2022-17 / pg. 4Anexo I (0842876)         SEI 00001-00027357/2022-21 / pg. 3

ANEXO À LEI Nº
RECEITA

RECURSO DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00IANEXO

26 SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOB. DO DF

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM26205

ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTEESFERA
ORÇAMENTÁRIA

CATEGORIA
ECONÔMICA

 10000000  Multas Previstas em Legislação
Específica - Princi

26.905.000

FISCAL 26.905.000

    19000000  Multas Previstas em Legislação
Específica - Princi

26.905.000

FISCAL 26.905.000

       19100000  Multas Previstas em Legislação
Específica - Princi

26.905.000TOTAL

FISCAL 26.905.000

Projeto de Lei s/nº (89807911)         SEI 00040-00024035/2022-17 / pg. 5Anexo I (0842876)         SEI 00001-00027357/2022-21 / pg. 4

R$ 1,00ANEXO II

ANEXO À LEI Nº
CANCELAMENTO

CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANULAÇÃO

ÓRGÃO : 44000 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 44904 FUNDO DOS DIREITOS DO IDOSO DO DISTRITO FEDERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E
S
F

G
N
D

M
O
D

F
T
E

DOTAÇÃOR
E
G

U
S
O

QrlProd1

6211 DIREITOS HUMANOS 500000

ATIVIDADES

08  241 6211  2268 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 500.000

08  241 6211  2268  0001 ASSISTÊNCIA AO IDOSO - DISTRITO FEDERAL 99

S 3 90 371 500.0000

TOTAL - SEGURIDADE 500.000

TOTAL - GERAL 500.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Projeto de Lei s/nº (89807911)         SEI 00040-00024035/2022-17 / pg. 6Anexo II (0842878)         SEI 00001-00027357/2022-21 / pg. 5

R$ 1,00ANEXO III

ANEXO À LEI Nº
CANCELAMENTO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 25000 SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 25907 FUNDO DO TRABALHO DO DISTRITO FEDERAL - FTDF

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E
S
F

G
N
D

M
O
D

F
T
E

DOTAÇÃOR
E
G

U
S
O

QrlProd1

8207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - GESTÃO E MANUTENÇÃO 200

ATIVIDADES

11  334 8207  2557 GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 200

11  334 8207  2557  0009 GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - DISTRITO FEDERAL 99

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 0

F 3 90 100 2000

TOTAL - FISCAL 200

TOTAL - GERAL 200

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Projeto de Lei s/nº (89807911)         SEI 00040-00024035/2022-17 / pg. 7Anexo III (0842879)         SEI 00001-00027357/2022-21 / pg. 6

R$ 1,00ANEXO IV

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

ÓRGÃO : 26000 SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 26205 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E
S
F

G
N
D

M
O
D

F
T
E

DOTAÇÃOR
E
G

U
S
O

QrlProd1

6216 MOBILIDADE URBANA 31122000

ATIVIDADES

26  782 6216  2885 MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 900.000

26  782 6216  2885  0001 MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS-LEVES E PESADOS - DER-DF-DISTRITO FEDERAL 99

F 3 90 237 900.0000

26  782 6216  4039 MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 2.872.000

26  782 6216  4039  0002 MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS-LEVES E PESADOS - DER-DF-DISTRITO FEDERAL 99

F 3 90 237 2.872.0000

26  782 6216  4195 CONSERVAÇÃO DE RODOVIAS 22.100.000

26  782 6216  4195  0001 (***)          CONSERVAÇÃO DE  RODOVIAS-PREVENTIVA E CORRETIVA-DER-DF-DISTRITO FEDERAL 99

F 3 90 161 15.000.0000

F 3 90 237 7.100.0000

PROJETOS

15  451 6216  5902 CONSTRUÇÃO DE VIADUTO 300.000

15  451 6216  5902  0010 CONSTRUÇÃO DE VIADUTO-CONSTRUÇÃO DE VIADUTO DO RECANTO DAS EMAS-DISTRITO FEDERAL 99

F 4 90 161 300.0000

26  782 6216  1142 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 500.000

26  782 6216  1142  0003 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS-LEVES E PESADOS - DER-DF- PLANO PILOTO . 99

F 4 90 237 500.0000

26  782 6216  3005 AMPLIAÇÃO DE RODOVIAS 1.450.000

26  782 6216  3005  0004 AMPLIAÇÃO DE RODOVIAS-DF-047 (EPAR)-DISTRITO FEDERAL 99

F 4 90 161 670.0000

26  782 6216  3005  0015 AMPLIAÇÃO DE RODOVIAS--DISTRITO FEDERAL 99

F 4 90 161 780.0000

26  782 6216  5902 CONSTRUÇÃO DE VIADUTO 2.000.000

26  782 6216  5902  0011 CONSTRUÇÃO DE VIADUTO-CONSTRUÇÃO DE VIADUTO - DER-DISTRITO FEDERAL 99

F 4 90 161 2.000.0000

28  782 6216  3005 AMPLIAÇÃO DE RODOVIAS 1.000.000

28  782 6216  3005  0012 AMPLIAÇÃO DE RODOVIAS-DF 140- SÃO SEBASTIÃO 99

Projeto de Lei s/nº (89807911)         SEI 00040-00024035/2022-17 / pg. 8Anexo IV (0842880)         SEI 00001-00027357/2022-21 / pg. 7

R$ 1,00ANEXO IV

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

ÓRGÃO : 26000 SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 26205 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E
S
F

G
N
D

M
O
D

F
T
E

DOTAÇÃOR
E
G

U
S
O

F 4 90 161 1.000.0000

QrlProd1

6217 SEGURANÇA PARA TODOS 12533000

ATIVIDADES

26  782 6217  2541 POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO 12.283.000

26  782 6217  2541  0001 POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO-DER-DF-DISTRITO FEDERAL 99

F 3 90 237 9.400.0000

26  782 6217  2541  0004 POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO-APOIO AO POLICIAMENTO E  FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO -
DER-DF-DISTRITO FEDERAL

99

F 3 90 237 2.883.0000

26  782 6217  4197 MANUTENÇÃO DA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL DE VIAS 250.000

26  782 6217  4197  0001 (***)          MANUTENÇÃO DA SINALIZAÇÃO ESTATIGRÁFICA-HORIZONTAL E VERTICAL - PREVENTIVA E
CORRETIVA-DER-DF-DISTRITO FEDERAL

99

F 3 90 161 250.0000

QrlProd1

8216 MOBILIDADE URBANA - GESTÃO E MANUTENÇÃO 3250000

ATIVIDADES

26  122 8216  8517 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 2.850.000

26  122 8216  8517  0014 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-DER-DF-DISTRITO FEDERAL 99

F 3 90 237 2.200.0000

26  122 8216  8517  9672 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO E SEGURANÇA DE
PRÓPRIOS - DER-DF-DISTRITO FEDERAL

99

F 3 90 237 650.0000

26  126 8216  2557 GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 300.000

26  126 8216  2557  2569 GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO-DER-DF-DISTRITO FEDERAL 99

F 3 90 237 300.0000

26  128 8216  4088 CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES 100.000

26  128 8216  4088  0019 CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES-DER-DF-DISTRITO FEDERAL 99

F 3 90 237 100.0000

TOTAL - FISCAL 46.905.000

TOTAL - GERAL 46.905.000

Projeto de Lei s/nº (89807911)         SEI 00040-00024035/2022-17 / pg. 9Anexo IV (0842880)         SEI 00001-00027357/2022-21 / pg. 8

R$ 1,00ANEXO IV

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

ÓRGÃO : 26000 SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 26205 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E
S
F

G
N
D

M
O
D

F
T
E

DOTAÇÃOR
E
G

U
S
O

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Projeto de Lei s/nº (89807911)         SEI 00040-00024035/2022-17 / pg. 10Anexo IV (0842880)         SEI 00001-00027357/2022-21 / pg. 9

R$ 1,00ANEXO V

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANULAÇÃO

ÓRGÃO : 44000 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 44904 FUNDO DOS DIREITOS DO IDOSO DO DISTRITO FEDERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E
S
F

G
N
D

M
O
D

F
T
E

DOTAÇÃOR
E
G

U
S
O

QrlProd1

6211 DIREITOS HUMANOS 500000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

08  241 6211  9107 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES 500.000

08  241 6211  9107  0001 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES - DISTRITO FEDERAL 99

S 3 50 371 500.0000

TOTAL - SEGURIDADE 500.000

TOTAL - GERAL 500.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Projeto de Lei s/nº (89807911)         SEI 00040-00024035/2022-17 / pg. 11Anexo V (0842881)         SEI 00001-00027357/2022-21 / pg. 10

R$ 1,00ANEXO VI

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 25000 SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 25907 FUNDO DO TRABALHO DO DISTRITO FEDERAL - FTDF

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E
S
F

G
N
D

M
O
D

F
T
E

DOTAÇÃOR
E
G

U
S
O

QrlProd1

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 200

ATIVIDADES

11  334 6207  4102 APOIO AO TRABALHADOR NO ÂMBITO DO SISTEMA NACIONAL DE EMPREGO 200

11  334 6207  4102  0016 APOIO AO TRABALHADOR NO ÂMBITO DO SISTEMA NACIONAL DE EMPREGO- QUALIFICAÇÃO SOCIAL E
PROFISSIONAL-DISTRITO FEDERAL

99

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 1

F 3 90 100 2000

TOTAL - FISCAL 200

TOTAL - GERAL 200

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Projeto de Lei s/nº (89807911)         SEI 00040-00024035/2022-17 / pg. 12Anexo VI (0842883)         SEI 00001-00027357/2022-21 / pg. 11

	Redação Final SELEG 0842859
	Anexo I (0842876)
	Anexo II (0842878)
	Anexo III (0842879)
	Anexo IV (0842880)
	Anexo V (0842881)
	Anexo VI (0842883)